
 

 

 

 
Decreto n. 1574  

 
IL RETTORE 

 

 

   
   

 

VISTA   la legge 30/12/2010 n. 240; 

VISTO   il Regolamento Generale di Ateneo emesso con D.R. n. 2884 del 05.04.2000 

e s.m.i.; 

VISTO  lo Statuto di questo Ateneo emanato con D.R. n. 2959 del 14.06.2012; 

VISTO   il D.M. 15.10.2013, n. 827; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle figure del Visiting 

Professor, Visiting Researcher e Visiting Fellow emesso con D.R. n. 1415 

del 13.05.2015 e successivamente modificato con D.R. n. 1297 del 

19.04.2017; 

VISTO   il D.R. n. 3208 del 28.09.2018, con cui è stato pubblicato un Bando 

destinato alle strutture di didattica e di ricerca di questo Ateneo, per la 

selezione e la permanenza presso tali strutture di un numero massimo pari a 

45 posizioni di Visiting Professor / Visiting Researcher, a esperti e studiosi 

italiani e stranieri di riconosciuta qualificazione scientifica appartenenti a 

istituzioni universitarie, di ricerca o di alta formazione non italiane che, 

anche sulla base di specifici accordi internazionali stipulati dall’Ateneo, 

sono chiamati a svolgere nell’Ateneo stesso attività di ricerca e/o attività 

formativa, anche di tipo seminariale, nell’ambito di un corso di studio, di un 

corso di dottorato di ricerca o di una scuola di specializzazione; 

ACCERTATA   la disponibilità in bilancio di un importo pari a Euro 180.000,00, sufficiente 

a consentire la copertura finanziaria di un numero massimo pari a 45 

posizioni di Visiting Professor e Visiting Researcher per un periodo minimo 

di permanenza pari a 2 mesi, anche non consecutivi, per Euro 97.695,45, 

sull’Articolo di bilancio 103020629 “Fondo per il miglioramento della 

didattica” – Sub Accantonamento 18/14834 e per Euro 82.304,55 

sull’Articolo di bilancio 301010101 “Investimenti  in ricerca “ – Sub 

accontamento 18/14835; 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

Direzione Ricerca, Terza missione e Internazionalizzazione – Sezione Internazionalizzazione U.O. Progetti di Internazionalizzazione didattica e ricerca 
Oggetto: Decreto approvazione atti Bando per la selezione di posizioni di Visiting Professor/Visiting Researcher- Anno 2018  

  

 

 
pag.2di8 

 

CONSIDERATO che i Dipartimenti interessati alla suddetta assegnazione hanno presentato un 

totale di n. 91 candidature;  

VISTO l’art. 2 del citato Regolamento che stabilisce che le proposte che prevedono 

un contributo finanziario straordinario dell’Ateneo sono valutate da una 

apposita commissione nominata con decreto del Rettore e composta da tre 

docenti su proposta del Senato Accademico, sentito il Consiglio di 

Amministrazione; 

VISTO  il D.R. n. 4299 del 17 dicembre 2018 con cui è stata nominata la citata 

Commissione esaminatrice nelle persone dei proff. Lagioia Giovanni, 

Rinaldi Anna e La Piana Gianluigi; 

VISTO  il verbale dei lavori della stessa Commissione del 2 e 13 gennaio 2019, con 

cui sono stati stabiliti i criteri per l’attribuzione dei punteggi ed è stata 

formulata la graduatoria;  

VISTA   la delibera del Senato Accademico, assunta il 19 febbraio 2019, con cui 

sono stati approvati i lavori della commissione e la graduatoria di merito 

conclusiva, considerando ammissibili tutte le candidature presentate ad 

eccezione di quella del prof. Walter Distaso, in presenza di altro incarico 

dell’interessato sul territorio nazionale (art. 3 del bando di concorso), 

prendendo atto dell’impegno del Rettore ad acquisire le risorse ai fini 

dell’elevazione della copertura finanziaria delle posizioni di Visiting 

Professor / Visiting Researcher, per l’anno 2018, pari a n. 45 posizioni 

finanziabili, in modo da consentire il finanziamento di tutte le candidature 

ammissibili;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, assunta il 08.03.2019, con cui 

è stata elevata la copertura finanziaria delle posizioni di Visiting Professor / 

Visiting Researcher, per l’anno 2018, per n. 45 ulteriori posizioni 

ammissibili, facendo gravare la spesa relativa, per un ulteriore importo 

complessivo di Euro 194.000,00, per Euro 100.000,00 sull’Art. 102200207 

“Stanziamenti ex voci di bilancio e voci cumulative” - sub accantonamento 

n. 19/2423 e per Euro 94.000,00 sull’Art. 101060105 “Compensi e spese di 

mobilità per Visiting Professor” - accantonamento n. 19/2733. 

 
DECRETA 

 
Art.1 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

Direzione Ricerca, Terza missione e Internazionalizzazione – Sezione Internazionalizzazione U.O. Progetti di Internazionalizzazione didattica e ricerca 
Oggetto: Decreto approvazione atti Bando per la selezione di posizioni di Visiting Professor/Visiting Researcher- Anno 2018  

  

 

 
pag.3di8 

 

Per quanto in premessa, ai Dipartimenti di seguito elencati sono assegnate le posizioni di Visiting 

Professor / Visiting Researcher a fianco di ciascuno riportate, con l’indicazione del cofinanziamento 

offerto dal Dipartimento, del contributo a carico dell’ateneo e del contributo complessivo:  

 

Pro
gres
sivo 

Dipartimento 
ospitante Cognome Nome 

Cofinanziame
nto del 
Dipartimento 

Contributo di 
Ateneo 

Contributo 
complessivo Note 

1 Biologia Ferriol Pere                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €    

2 

Bioscienze, 
biotecnologie e 
farmaceutica 

Alves 
Marco 
Aurélio 
Gouveia 

                        
-        4.000,00 €        4.000,00 €  

  

3 

Bioscienze, 
biotecnologie e 
farmaceutica 

Angione Claudio              
1.000,00 €       4.000,00 €        5.000,00 €  

  

4 

Bioscienze, 
biotecnologie e 
farmaceutica 

Bettiga Maurizio              
3.000,00 €       4.000,00 €        7.000,00 €  

  

5 

Bioscienze, 
biotecnologie e 
farmaceutica 

Duarte Iola                         
-        4.000,00 €        4.000,00 €  

  

6 

Bioscienze, 
biotecnologie e 
farmaceutica 

Mao Xiao Wen                         
-        4.000,00 €        4.000,00 €  

  

7 

Bioscienze, 
biotecnologie e 
farmaceutica 

Mazzone Massimilian
o 

             
1.000,00 €       4.000,00 €        5.000,00 €  

  

8 

Bioscienze, 
biotecnologie e 
farmaceutica 

Miller Vandana                         
-        4.000,00 €        4.000,00 €  

  

9 

Bioscienze, 
biotecnologie e 
farmaceutica 

Neuhaus Winfried                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

10 
Economia e 
finanza Aquaro Michele                  

300,00 €       4.000,00 €        4.300,00 €    

11 
Economia e 
finanza Bjorvatn Kjetil                 

300,00 €       4.000,00 €        4.300,00 €    

12 
Economia e 
finanza Bussolo Maurizio                 

300,00 €       4.000,00 €        4.300,00 €    

13 
Economia e 
finanza Firza Najada                 

300,00 €       4.000,00 €        4.300,00 €    

14 
Economia e 
finanza Gjevori Anduena                 

300,00 €       4.000,00 €        4.300,00 €    

15 
Economia e 
finanza Gneezy Uri                 

600,00 €       4.000,00 €        4.600,00 €    

16 
Economia e 
finanza Holland John                 

300,00 €       4.000,00 €        4.300,00 €    

17 

Economia e 
finanza 

Miranda 
Encarnacion 

Josè 
Antonio 

                
300,00 €       4.000,00 €        4.300,00 €  

  

18 
Economia e 
finanza Mlody Michal                 

300,00 €       4.000,00 €        4.300,00 €    

19 
Economia e 
finanza Zakowska Lidia                 

300,00 €       4.000,00 €        4.300,00 €    



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

Direzione Ricerca, Terza missione e Internazionalizzazione – Sezione Internazionalizzazione U.O. Progetti di Internazionalizzazione didattica e ricerca 
Oggetto: Decreto approvazione atti Bando per la selezione di posizioni di Visiting Professor/Visiting Researcher- Anno 2018  

  

 

 
pag.4di8 

 

20 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Alfarano Simone                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

21 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Attanasi Giuseppe                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

22 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Bruno Randolph 
Luca 

             
3.000,00 €       4.000,00 €        7.000,00 €  

  

23 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Button Kenneth                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

24 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Colasante Annarita                          
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

25 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Cuneo 
Zuniga Andres              

3.000,00 €       4.000,00 €        7.000,00 €  
  

26 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Heigl Julia                          
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

27 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Hernandez 
Sierra Enrique                         

-         4.000,00 €        4.000,00 €  
  

28 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Jimenez 
Gonzalez Hector              

2.000,00 €       4.000,00 €        6.000,00 €  
  

29 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Papatheodor
ou Andreas                         

-         4.000,00 €        4.000,00 €  
  

30 

Economia, 
management e 
diritto 
dell'impresa 

Tedeschi  Gabriele                          
-        4.000,00 €        4.000,00 €  

  

31 
Emergenza e dei 
trapianti d'organo Iacucci Marietta                         

-         5.000,00 €        5.000,00 €  
  

32 
Emergenza e dei 
trapianti d'organo Steagall Paulo              

2.000,00 €       5.000,00 €        7.000,00 €  
  

33 
Emergenza e dei 
trapianti d'organo Wojta Johann                         

-         4.000,00 €        4.000,00 €  
  

34 

Farmacia - 
scienze del 
farmaco 

Mignani Serge                         
-        4.000,00 €        4.000,00 €  

  

35 Fisica Gallinaro Michele                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €    

36 Giurisprudenza Alcàzar Ortiz Sara                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €    

37 Giurisprudenza Austin David                         
-         5.000,00 €        5.000,00 €    

38 
Giurisprudenza Palazòn 

Garrido Maria Luisa                          
-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

Direzione Ricerca, Terza missione e Internazionalizzazione – Sezione Internazionalizzazione U.O. Progetti di Internazionalizzazione didattica e ricerca 
Oggetto: Decreto approvazione atti Bando per la selezione di posizioni di Visiting Professor/Visiting Researcher- Anno 2018  

  

 

 
pag.5di8 

 

39 
Giurisprudenza Pastorino Leonardo 

Fabio 
                        
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

40 Giurisprudenza Schmidt Andrè                         
-          4.000,00 €        4.000,00 €    

41 Giurisprudenza Strémy Tomáš                          
-         4.000,00 €        4.000,00 €    

42 Informatica Bener Ayse              
2.000,00 €       4.000,00 €        6.000,00 €    

43 

Informatica da Silva 
Fabio 
Queda 
Bueno 

             
2.000,00 €       4.000,00 €        6.000,00 €  

  

44 Informatica Feldt Robert              
1.000,00 €       5.000,00 €        6.000,00 €    

45 Informatica Polo Usaola Macario              
2.000,00 €       4.000,00 €        6.000,00 €    

46 Informatica Sőderlind Gustaf                         
-          4.000,00 €        4.000,00 €    

47 

Jonico in sistemi 
giuridici ed 
economici del 
Mediterraneo: 
società, 
ambiente, culture 

Faniko Irvin                         
-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  

48 

Jonico in sistemi 
giuridici ed 
economici del 
Mediterraneo: 
società, 
ambiente, culture 

Hidri Shkelqim                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

49 

Jonico in sistemi 
giuridici ed 
economici del 
Mediterraneo: 
società, 
ambiente, culture 

Radwanowicz
-Wanczewska Joanna                         

-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  

50 

Jonico in sistemi 
giuridici ed 
economici del 
Mediterraneo: 
società, 
ambiente, culture 

Saini Rajiv                         
-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  

51 

Jonico in sistemi 
giuridici ed 
economici del 
Mediterraneo: 
società, 
ambiente, culture 

Topi Skender                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

52 

Lettere, lingue, 
arti: italianistica e 
culture 
comparate 

Simpson Thomas                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

53 Matematica Arévalo Carmen                          
-         4.000,00 €        4.000,00 €    

54 Matematica Ebert Marcelo                         
-          5.000,00 €        5.000,00 €    

55 Matematica Goldstein Gisele Ruiz                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €    

56 
Matematica Goldstein Jerome 

Arthur  
                        
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

57 Matematica Swidan Osama                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €    



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

Direzione Ricerca, Terza missione e Internazionalizzazione – Sezione Internazionalizzazione U.O. Progetti di Internazionalizzazione didattica e ricerca 
Oggetto: Decreto approvazione atti Bando per la selezione di posizioni di Visiting Professor/Visiting Researcher- Anno 2018  

  

 

 
pag.6di8 

 

58 

Medicina 
veterinaria Bányai Krisztián              

3.000,00 €       5.000,00 €        8.000,00 €  Contributo 
Dipartimento di 
eccellenza 

59 

Medicina 
veterinaria Barrs Vanessa              

3.000,00 €       5.000,00 €        8.000,00 €  Contributo 
Dipartimento di 
eccellenza 

60 
Medicina 
veterinaria Chomel  Bruno                          

-         5.000,00 €        5.000,00 €    

61 
Medicina 
veterinaria Dahl Geoffrey E.              

2.000,00 €       5.000,00 €        7.000,00 €    

62 

Medicina 
veterinaria 

Ikonomopoul
os 

Ioannis 
(John) 

             
3.000,00 €       5.000,00 €        8.000,00 €  Contributo 

Dipartimento di 
eccellenza 

63 
Medicina 
veterinaria Modrý  David                          

-         5.000,00 €        5.000,00 €    

64 
Medicina 
veterinaria Mowlavi  Gholamreza                          

-         5.000,00 €        5.000,00 €    

65 
Medicina 
veterinaria Palmisano Giuseppe                         

-          5.000,00 €        5.000,00 €    

66 

Medicina 
veterinaria Rodriguez 

José 
Manuel 
Lorenzo 

             
3.000,00 €       4.000,00 €        7.000,00 €  Contributo 

Dipartimento di 
eccellenza 

67 

Scienze agro-
ambientali e 
territoriali 

Cleirand Jean-Michel                         
-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  

68 

Scienze agro-
ambientali e 
territoriali 

Hassaan Mohamed 
Aly ElSayed 

             
2.000,00 €       4.000,00 €        6.000,00 €  

  

69 

Scienze agro-
ambientali e 
territoriali 

Pizarro 
Muñoz 

Estevan  
Felipe  

             
1.000,00 €       4.000,00 €        5.000,00 €  

  

70 

Scienze agro-
ambientali e 
territoriali 

Silva Ioaquim  Sa
nde 

             
3.000,00 €       4.000,00 €        7.000,00 €  

  

71 

Scienze del 
suolo, della 
pianta e degli 
alimenti 

Zago Lilia                         
-          5.000,00 €        5.000,00 €  

  

72 

Scienze della 
formazione, 
psicologia, 
comunicazione 

Álvarez 
Domínguez Pablo                         

-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  

73 

Scienze della 
formazione, 
psicologia, 
comunicazione 

Boyd Peter                  
500,00 €       4.000,00 €        4.500,00 €  

  

74 

Scienze della 
formazione, 
psicologia, 
comunicazione 

Ibe Ebere                         
-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  

75 

Scienze della 
terra e 
geoambientali 

Garduňo-
Monroy Victor Hugo                         

-          4.000,00 €        4.000,00 €  
  



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

Direzione Ricerca, Terza missione e Internazionalizzazione – Sezione Internazionalizzazione U.O. Progetti di Internazionalizzazione didattica e ricerca 
Oggetto: Decreto approvazione atti Bando per la selezione di posizioni di Visiting Professor/Visiting Researcher- Anno 2018  

  

 

 
pag.7di8 

 

76 

Scienze della 
terra e 
geoambientali 

Pardo Natalia                         
-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  

77 

Scienze mediche 
di base, 
neuroscienze e 
organi di senso 

Gargiulo Ciro                         
-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  

78 

Scienze mediche 
di base, 
neuroscienze e 
organi di senso 

Maduri Rodolfo                         
-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  

79 

Scienze mediche 
di base, 
neuroscienze e 
organi di senso 

Pisani Flavio                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

80 

Scienze mediche 
di base, 
neuroscienze e 
organi di senso 

Saini Rajiv                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

81 Scienze politiche Bode Ingo                          
-         4.000,00 €        4.000,00 €    

82 Scienze politiche D'Alisa Giacomo                          
-          4.000,00 €        4.000,00 €    

83 Scienze politiche Darwich May                          
-          4.000,00 €        4.000,00 €    

84 
Scienze politiche Kursa Sławomir 

Patrycjusz 
                        
-         4.000,00 €        4.000,00 €  

  

85 Scienze politiche Osmanaj Elisabeta                          
-          4.000,00 €        4.000,00 €    

86 Scienze politiche Wallenberg Louise                          
-          4.000,00 €        4.000,00 €    

87 
Studi umanistici Bojanić Petar 

(Pierre) 
                        
-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  

88 Studi umanistici Cattaneo  Angelo                          
-         4.000,00 €        4.000,00 €    

89 Studi umanistici Guerra Corinna                         
-         4.000,00 €        4.000,00 €    

90 
Studi umanistici Olson Stuart 

Douglas 
                        
-          4.000,00 €        4.000,00 €  

  
 

 

Art. 2 
Nella colonna “Cofinanziamento del Dipartimento” viene riportato l’importo del cofinanziamento 

offerto dal Dipartimento, con l’indicazione, nella colonna “Note”, del cofinanziamento a carico dei 

fondi del “Dipartimento di eccellenza”. 

 

Art. 3 

Come riportato nella colonna “Contributo di Ateneo”, per i Visiting Professor ai quali il 

Dipartimento ospitante ha stabilito di affidare alcuni insegnamenti in sede di predisposizione 

dell’offerta formativa, il contributo omnicomprensivo lordo a carico del bilancio sarà pari a un 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

Direzione Ricerca, Terza missione e Internazionalizzazione – Sezione Internazionalizzazione U.O. Progetti di Internazionalizzazione didattica e ricerca 
Oggetto: Decreto approvazione atti Bando per la selezione di posizioni di Visiting Professor/Visiting Researcher- Anno 2018  

  

 

 
pag.8di8 

 

minimo di € 5.000,00 cadauno, per i rimanenti docenti sarà pari a un minimo di € 4.000,00 cadauno, 

come stabilito dall’Art. 6 - Contratto del Bando.  

 

Art. 4 

La spesa connessa, per un totale di Euro 374.000,00, sufficiente a consentire la copertura finanziaria 

di un numero massimo pari a 90 posizioni di Visiting  Professor /Visiting Researcher, graverà per 

Euro 97.695,45 sull’Articolo di bilancio 103020629 “Fondo per il miglioramento della didattica” - 

Sub Accantonamento 18/14834, per Euro 82.304,55 sull’Articolo di bilancio 301010101 

“Investimenti  in ricerca” - Sub accontamento 18/14835,  per Euro 100.000,00 sull’Art. 102200207 

“Stanziamenti ex voci di bilancio e voci cumulative” - sub accantonamento n. 19/2423 e per Euro 

94.000,00 sull’Art. 101060105 “Compensi e spese di mobilità per Visiting Professor” - 

accantonamento n. 19/2733. 

 

Bari, 13.03.2019 

IL RETTORE 

firmato Antonio Felice URICCHIO 
 


